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Kõik need erinevad mõtted, jutuajamised ja askeldused, millest koos-
neb elu tegusas, sagivas linnas. 

Kui kiiresti küll kõik muutus! Polnud ühtki hoiatust. Äkitselt kõlas 
kohutav heli, nagu tormaks mööda tänavat ekspressrong, ja kõik hak-
kas rappuma. Seejärel kostis igast suunast korraga puruneva klaasi 
klirin ja seejärel kokkuvarisevate kiviseinte kurjakuulutav mürin. Ja 
kriiskamine.

Ja tolm. Kui hooned kokku kukkusid ja rusuhunnikuteks muu-
tusid, tõusid õhku tolmupilved, õudne kollakashall tolm, mis koos-
nes pulbriks muutunud betoonist ja tsemendist. Seda jätkus kõikjale. 
Kogu linnas varisesid majad põrmuks, neist igaüks saatis õhku oma-
ette tolmupilve. Naine, kes seisis rõdul, kust avanes vaade kogu linna-
le, nägi pahvakuid liitumas ja kogu linna hiigelsuure tolmupilve alla 
kadumas. Polnud tänavaid, polnud maju, polnud orientiire – ainult 
tolm, mis mattis kõik hämarusse. Ent naine kuulis kukkuvate seinte 
rüma ning karjeid ja kriiskeid. Kui katastroof linna tabas, ütles naine 
telefonis kaugele sõbrale: „Maailma lõpp on kätte jõudnud!” 

See juhtus Port-au-Prince’is Haitil 12. jaanuaril 2010. aastal. Ko-
haliku aja järgi oli õhtupoolik, seitse minutit puudus viiest.

HAITI MAAVÄRINA AJAL ISTUSIN MA KODUS  EDIN BURGHIS 

oma kabinetis. Kell näitas viis tundi rohkem kui Haitil. Umbes kell 
22.15, kui maavärina esimesed lained hakkasid jõudma Inglismaa 
seirevõrgustiku seismomeetritesse, helises telefon. BBC ajakirjanik 
oli juba maavärinast kuulnud ja tahtis teada, mida mul selle kohta 
öelda on.

Kui sada aastat tagasi esines mõnes kauges kohas maavärin, olid 
seismoloogid tavaliselt esimesed, kes sellest teada said, niipea kui 
seismilised lained hakkasid nende mõõteriistadeni jõudma. Täna-
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päevased sidevahendid on hoopis teistsugused ning raadiolained lii-
guvad  helist palju kiiremini, seega levivad uudised maavärinast üle 
kogu maakera peaaegu hetkega. Ajakirjanikud võivad sageli olla esi-
mesed, kes uudist kuulevad. 

Tänu internetiühendusele ja seismoloogide kogukonna (eriti USA 
geoloogiateenistuse töötajate) viimaste aastate tööle andme vahetuse 
arendamisel ja süsteemide ühendamisel polnud kuigi keeruline 
maavärina esimesi tagajärgi arvutiekraanil vaadata. Raport koostati 
automaatselt andmetest, mida kogusid Haitile lähemal asuvad seire-
jaamad, mis olid juba signaalid registreerinud ja hakanud arvutama 
maavärina parameetreid.

Selle põhjal, mis mulle ekraanilt vastu vaatas, olid uudised väga 
halvad. Olin varem töötanud paar aastat ühe projekti kallal Hai-
ti naabruses Dominikaani Vabariigis ning seega mõnevõrra tuttav 
sealse piirkonna keeruka geoloogilise ehitusega ning sellega, kuidas 
see seostub maavärinatega. Täpsemalt olin ma teadlik eriti ohtlikust 
murrangust, mis kulgeb mööda poolsaart Haiti lõunaosas ja sealt 
edasi Dominikaani Vabariiki. Enriquillo – Plantain Gardeni üsna 
barokse nimega õnnistatud geoloogiline struktuur on üsna sarnane 
palju laiemalt tuntud San Andrease murranguga Californias. Ja on 
sama hukutav.

See maavärin toimus täpselt selles kohas, pealegi otse Haiti pea-
linna kõrval. Linna kõrval, mille asukad elasid tihedalt koos viletsalt 
ehitatud ja slummidesse koondunud majades. Linna kõrval, mida rõ-
hus vaesus ja mida olid juba niigi nõrgestanud hiljutised orkaanid ja 
üleujutused. Linna kõrval, mis oli maavärinate ees nii kaitsetu kui 
üks linn üldse olla saab. Just siin toimus tugev maavärin, mis tabas 
peaaegu kümnesse.

Mõtlesin tookord: „Kõige enam kannatada saanud piirkonna ela-
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nike arv võib olla umbes kolm miljonit, tõenäoline surmajuhtumi-
te määr vahest viis kuni kümme protsenti, järelikult võib tõenäoline 
hukkunute arv olla 150 000 või isegi 300 000.” Tõdesin tookord: „Kar-
dan, et asjad on väga halvasti.”

Ent kui halvasti? Pärast maavärinat läheb sageli aega, enne kui 
hävingu tegelik ulatus selgeks saab. Enamasti toimuvad sündmused 
enam-vähem ühesuguses järjestuses. Esimestes uudistes teatatakse 
tavaliselt midagi niisugust: „Surma on saanud vähemalt kaksteist ini-
mest”. Tõenäoliselt tähendab see, et reporter oli suuteline enne loo 
ärasaatmist kokku lugema kaksteist surnukeha. Järgmistes uudistes 
öeldakse: „Meile on teatatud vähemalt kahesaja inimese hukkumi-
sest.” Päev hiljem kerkib see arv „üle tuhande” ja nii see läheb. Haiti 
maavärinas hukkunute ametlik arv tõusis viimaks 220 000 inimeseni 
– seda arvu tsiteeriti järgnenud aasta jooksul avaldatud maavärina-
teemalistes lugudes sageli. Seejärel avaldati 12 kuud hiljem lõpuks 
täpsustatud arv – 316 000 hukkunut. Ohvrite hulga poolest ametli-
kult teine maavärin inimkonna ajaloos. Selle arvu üle on vaieldud 
ja sageli ei saagi täpset tõde teada. Esimeste päevade jooksul pärast 
maa värinat on peamine ülesanne vabastada majarusude alla lõksu 
jäänud inimesed ja päästa nii palju elusid kui võimalik. Kõik pingu-
tused tuleb suunata ellujäänute abistamisele, surnud enam abi ei vaja. 
Seetõttu ei ole täpse hukkunute arvu kindlakstegemine just kõige olu-
lisem asi. Järgmisena tuleb tervishoiu huvides koristada laibad nii kii-
resti kui võimalik, isegi kui see tähendab massihaudadesse matmist. 
Seetõttu võib hukkunute täpse arvu määramine tugeva maa värina 
tekitatud katastroofi kaoses osutuda peaaegu võimatuks.

Ent isegi kui kümne kõige hukatuslikuma maavärina täpne jär-
jestamine pole võimalik, on Haiti maavärin selgelt kõige rängemate 
seas, kusagil esikümne hulgas, kui mitte lausa teisel kohal. 
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LUGU KAHEST MAAVÄRINAST 

Natuke rohkem kui kuu aega hiljem, 27. veebruaril, olid uudised jäl-
le täis lugusid maavärinast, sedakorda Tšiilis. Tõeliselt võimas, sadu 
korda Haiti omast tugevam maavärin toimus Tšiili keskosa rannikul. 
Kui kivimid 700 kilomeetri ulatuses piki Tšiili rannikut puruks rebiti, 
nihkus maakoor metsiku jõuga peaaegu kümme meetrit – ja aega ku-
lus selleks hävitustööks vaid kolm minutit.

See tohutu maavärin tõi võrreldes Haitiga kaasa aga hoopis teist-
sugused tagajärjed. Jälle algas hukkunute kokkulugemine tagasihoid-
likest numbritest, seejärel ohvrite arv järk-järgult tõusis ja tõusis – ja 
siis langes uuesti. Ennustatud 802 hukkunult langes see 521 inimese-
le. Mõned kadunuks kuulutatud ja surnuks peetud inimesed osutusid 
vägagi elusaks, sest olid läinud maapakku sugulaste juurde, kes elasid 
katastroofi piirkonnast kaugemal.

Tšiili on Haitist väga erinev riik. See ei pruugi olla küll maailma 
rikkaim riik, ent ei vintskle ka vaesuses nagu Haiti. Ja mis on eluliselt 
tähtis: Tšiilis teab igaüks, et seal valitseb maavärinaoht. Maavärinad 
on Tšiilis tavalised. Seepärast on majad ehitatud nii, et need maa-
värinatele vastu peaksid. Võib-oleks ka Haitil leitud võimalusi majade 
turvalisemaks muutmiseks, aga Port-au-Prince’is polnud mitte keegi 
kunagi maavärinat tundnud ning inimestel polnud õrna aimugi, et 
nad olid ohus.

Need kaks maavärinat 2010. aasta alguses on õpetlik võrdlus-
materjal. Inimesed kujutavad vahetevahel ette, et mida tugevam on 
maavärin, seda rängema katastroofi  see põhjustab. Tegelikult sõltu-
vad maavärina tagajärjed suurest hulgast teguritest.

Haiti maavärin oli midagi musta stsenaariumi taolist. See oli tugev 
ja toimus suure linna lähedal. Kuigi Tšiili maavärin oli tugevam, ei 
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andnud see samasugust kontsentreeritud hoopi suurlinnale. Mis kõi-
ge tähtsam, Haiti elanikud olid palju kaitsetumad. Nad polnud ette 
valmistatud.

Üks mu tuttav, austraalia geoloog Ted Brennan töötas välja oma-
enda skaala maavärina katastroofi potentsiaali määramiseks, andes 
linnadele hindeid ühest kümneni. See skaala ei põhinenud maa-
värinate sagedusel, otse vastupidi. Ta andis madala hinde linnade-
le, kus esines sageli maavärinaid. Kõrge hindega premeeris ta linnu, 
mida maavärin oli tabanud minevikus, kuid praegune põlvkond seda 
enam ei mäletanud; kohti, kus inimesed elasid rahulikult, uskudes, 
et maavärinad pole nende mure. Viimane kord tegi maavärin Port-
au-Prince’i maatasa 1770. aastal ja linn oli tollal palju väiksem. Kes 
tänapäeva Haitil sellest midagi teadis?

Tšiili võib olla palju maavärina-altim riik, ent inimesed olid sel-
leks valmistunud ja ettevaatusabinõud suures osas ka toimisid.

Haiti 2010. aasta maavärin on teadaolevatest üks ohvriterohke-
maid ja Tšiili 2010. aasta maavärin üks tugevamaid. Kui koostada 
kaks eraldi loetelu kõigi aegade kõige tugevamatest ja kõige rohkem 
ohvreid nõudnud maavärinatest, satuvad korraga mõlemasse nime-
kirja vaid mõned üksikud. Ent nii Haiti kui Tšiili maavärin on rekor-
dite raamatu väärilised ning kui maa Tšiilis värises, olid Haiti valusad 
mälestused kõigil veel värskelt meeles. See köitis paljude tähelepanu. 
Kaks katastroofi  ja nõnda lähestikku. Kas võib olla, et maavärinad 
muutuvad sagedamaks?

Paaris internetifoorumis hakkas arenema vandenõuteooria, et 
maavärinad sagenevad, kuid seismoloogid punuvad salasepitsusi 
ärevusttekitava tõe varjamiseks. Samal ajal liikus ringi kuulujutt, et 
kliimateadlased hauvad salanõu kliimamuutusest tulenevate riskide-
ga liialdamiseks, et saada oma uuringute jaoks rohkem raha. Miks siis 
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täpsemalt peaksid seismoloogid püüdma varjata kasvavat hädaohtu, 
selle asemel et otsida võimalusi seismoloogia paremaks rahastami-
seks? Küsimus, kas maavärinad muutuvad sagedasemaks, on siiski 
üsna tavaline ja vajab vastamist. Tegelikult küsitakse seda niivõrd tih-
ti, et enamikul seismoloogidel on stampvastus varrukast võtta. Seal-
juures on kummaline, et eitava vastuse korral näivad inimesed sageli 
pettunud, nagu oleks rohkem maavärinaid hea asi. 

Sellele küsimusele võib läheneda nelja moodi. Esimene on liht-
salt fakte vaadata. Meil on olemas statistika. Meil on andmebaasid, 
mis mõnes maakera piirkonnas ulatuvad mitusada aastat minevikku. 
Vastab tõele, et tänu seismomeetrite rohkusele registreeritakse täna-
päeval rohkem maavärinaid kui eelmistel aastakümnetel, kuid kõik 
need on nõrgad. Kui hakata võrdlema sarnaseid sündmusi, siis sel-
gub, et tugevate maavärinate esinemissagedus on läbi aegade püsinud 
stabiilne. 

Enamikul inimestest pole halli aimugi, kui palju maavärinaid iga 
päev esineb, sest need ei jõua uudistesse. Maavärin Atlandi ookeani 
keskosas, mis ei avalda inimestele mingit mõju, ei pääse ka suures 
meedias pildile. Avalikkus kuuleb vaid nendest maavärinatest, mis 
toimuvad asustatud piirkondades, ja sedagi vaid juhul, kui keegi saab 
surma. Seetõttu on maavärinate uudistesse jõudmise sagedus erinev 
nende esinemissagedusest, mida näevad seismoloogid.

1976. aastal toimusid suurt tähelepanu pälvinud katastroofi lised 
maavärinad Guatemalas, Hiinas, Türgis, Filipiinidel ja Itaalias. Aja-
kirjanduses arutati laialdaselt, kas maavärinad muutuvad sagedase-
maks. Tegelikult selgus 1976. aasta lõpuks, et seismilises mõttes pol-
nudki eriti aktiivne aasta – lihtsalt uudisväärtuslikke maavärinaid oli 
tavapärasest rohkem.

Ja see toob mind kolmanda teema juurde: inimestel on lühike 
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mälu. Kui neilt 2010. aastal päriti maavärinate esinemissageduse koh-
ta, siis tõenäoliselt ei läinud nad mõttes kaugemale tagasi kui 2009. 
aastani. Päris kindlasti ei võrrelnud keegi hiljutist seismilist aktiivsust 
1976. aasta aktiivsusega. Keegi võiks ju ka vaikuseperioodidel küsida, 
miks meil on nii vähe maavärinaid, aga millegipärast seda küsimust 
ei kosta. Inimesed märkavad aktiivsuse laineharju, kuid mitte kunagi 
lainepõhju.

Ning lõpuks: kust peaks tulema maavärinate sagenemiseks vajalik 
energia? Tugev maavärin võib vallandada energiahulga, mis võrdub 
sadade tuumapommide omaga. Lõppkokkuvõttes on energiaallikaks 
planeedi sisesoojus. Maavärinate arvu märkimisväärne suurenemine 
nõuaks äkilist temperatuuri tõusu sügaval Maa sees ning see ei pais-
ta eriti tõenäoline. Sestap võib oodata, et maavärinad esinevad üsna 
püsiva sagedusega; 3. peatükis süveneme sellesse teemasse üksikasja-
likumalt.

Haiti on äärmiselt õpetlik näide. Inimkeeles oli tegu kohutava 
 tragöödiaga. Geoloogia keeles oli see harilik sündmus. Haiti maa-
värinaga võrreldavaid maavärinaid esineb maakeral keskmiselt küm-
me kuni kaksteist korda aastas. Ajal, mil ma neid sõnu kirjutan, sain 
uudiseid kõige viimasest maavärinast, mis toimus Siberis. Ennustatav 
mõju: null. Vandenõuteoreetikute kõrvu see ilmselt ei jõuagi.

Ent maavärinate muutumatu sagedus pole veel kogu tõde. Kee-
gi ei muretse suurema maavärina pärast keset Atlandi ookeani, sest 
seal pole midagi, mis võiks viga saada. Maavärinad muutuvad prob-
leemiks siis, kui need tabavad linnu. Ja linnad muutuvad üha suure-
maks. Maailma linnade rahvaarvu kasvades kasvab ka oht, et maa-
värinast saab katastroof, mitte üksnes statistika. 


